terius: tunc, inquam, tenerit puerū redere premium  
rurib[us]. E converto si puerū re[bus] vivilo. Si sit aqua-  
re, resolve ut modo de admixione, n. 2353.

## AD M I X T O

**2350** Ecce, qua res unius conjugitur rei alterius,  
ita ut quanvis possit physice pars unius  
affigatur, non potest faciliter pignosco. Ut cum tris-  
cum, aut pecunia unius miseretur cum tritico, aut  
pecunia alterius.

Si admixtio est facta eau, vel de triuſq[ue] domini  
confusa, est res dividenda pro rata.

Si est facta uno vieno[n]te, altero nolente, aut ne-  
sciente, res regulariter tradunt. Tam[bi]n, tom.  
I. l. 8. tract. 3. cap. 2. § 4 & n. 10.

**2351** Secunda: pars unius remittens, si nota-  
bilis, et animus exprimunt habent, non acquisient  
dominium cumulus: cumulus in tuo hordeario nonene[n]  
in tuo solo domino, sed utriusque; & teneris reſilie-  
re ex cumulo pro rata: s[ed] qui dominum non acqui-  
situs sine voluntate acquirendi.

**2352** Secunda: Si pars sit notabilis, & voluntaten-  
habilius acquirendi dominum, tunc ex[i]clusus domi-  
nus cumuli, ita ut res alterius per conjunctionem  
transferit in tuum dominium, ut non tenaris cam in  
individuo restituere: sicut ita te habes, & si non al-  
terius, verba etiam frumentorum confluenteris, aut pe-  
cuniam exprimit, unde foliolaria, & minoribus euro-  
torenem, contrahentes fine mitos, aut cursoris au-  
thoritate, valide contrahant in suum commodum,  
minime in suum incommode; alterum sibi obli-  
gar, fed alteri nec se obligant.

**2353** Secundo: Si contractus celebratur sine foli-  
com, sed non separari sine totius delphacione, ut si  
filiis auctiis tuas vestis finis immixta & inexixa sit argen-  
te auctioris: tunc videndum est, quod sit principalius,  
ut n. 2340. Si partes nisi aquales, tunc po-  
tior est ratio nolentis, aut nescientis: qui tam, si  
rem pro te eligat, restetur ad equivalentes. Semper ve-  
ro favendum est rei, ne defraudatur. Ita Tam[bi]n, citas.  
Vide infra tunc, Causa excusatione[rum] et restituitione[rum].

## I U S T I T I A

**2354** Quae sit preiapsa virtus ex quatuor Cardi-  
nalius, definitur: *Confusio, & perpeccio  
voluntas, ius suis minicione tribuendis;* dividitur in  
legalem, distributivam & commutativam: *legalis,* q[uod]que inſtituit ab observantiam legitum, q[uod]que suu[m] ad  
iusta commone ordinata: *distributiva,* q[uod]que in colla-  
di distribuenda subdicit bona communia, nempe hon-  
ores, dignitates, & premia iuxta proportionem meri-  
ti; *comutativa*, permutatio, & conferendum equalitatem rei  
et ratione pandundam. & confundendum equalitatem rei  
et ratione bonorum privatum. Legalis refert  
ordinari partes ad eorum, distributiva totum ad partes,  
commutativa parum ad partem in munus comedendi  
humanis, & haec est justitia propria dicta habens pro  
objeto his frumentis, nempe suis proprietatis, &  
ratioequalitatem arithmeticam dat, & accepti: di-  
stributiva vero solus respicit equalitatem geometricam,  
qua inter proportiones versatur, intendens pra-  
mium, aut honorem iuxta proportionem meriti, &  
conditions personarum; unde sola justitia commutativa,  
si violetur, omnis restitutio[n]is parit; justitia autem  
distributiva, si violetur, non parit omnis restitutio[n]is  
ratione sui; sed ratione justicie commutativa, si ei-  
st[et] adjuncta.

## E X E M P L U M.

**2355** Si quis mille aureos regalibus puerellis in Mon-  
te Petras detinetis distribuendos juxta cu-  
juscum inopinat, tunc ille, cui incumbit distribuenda  
cura, formam iusticie distributiva servare tenuerit,  
hoc modo, ut pecunia non nisi puerellis ibi detentis  
distribuya, sali summa, ut ea sit proprie[t] pecunia;

nam roasatio, & injuria, cum sit actus injusitiae, non  
potest cauare confessum, qui sit talis injuria.

**2356** Clericis & Religiosis est prohibita negotioru[m]  
per se ipsos, minime facta per alios; quia Clem. I.  
de vita, & honest. clericis apponit particularis persona-  
liter, tum qua si facta pro aliis, non haberetur distrac-  
cio ad terrena, quae ex officiis leti et laetitiae.

Negotiatori[us]: & nos mutatis carius vendendo vel  
in integrum incrementum. Quod est valde distractiva, & inde-  
cens: & ideo prohibita Clericis.

Non est eius prohibitum, si emant pecora, que pacienti  
suis saginata vendant, vel si greges alans, ut sarcis  
lac, lanam vendant; quia vendunt fructus suorum pre-  
dictorum, non suorum rerum. Nec si emant arum cum  
fructibus immaturis, colvente vendant. Nec si facta quod  
ad propriis iustis emant, pesca mutato consilio, carius  
vendat: Ita Bucenus, tom. 1. l. 29. cap. 4.

**2357** Contractus est invalidus: 1. Si contrahentes  
sunt inabilites, aut si eis non concedat liberum ad-  
ministratio[n]e suorum honorum, aut si eis resulat ius possi-  
tum: unde inabilitate contrahent. Religiosi, clau-  
miliai, qui feleat sunt sub patri potestate, &  
emancipiatis ex patre, & auctoritate populi  
Pugnacii, non possunt concupiscentia & minoribus eu-  
torenem, contrahentes fine mitos, aut cursoris au-  
thoritate, valide contrahant in suum commodum,  
minime in suum incommode; alterum sibi obli-  
gar, fed alteri nec se obligant.

**2358** Secundo: Si contractus celebratur sine foli-  
com, subtiliaria lege requiri, sub clausula irri-  
tante immo rite contractus est invalidus, etiam  
fieri in situus ignoranta loquacitate; hinc mat-  
rimonium contractum cum aliquo impedimento dixi-  
tur: qui feleat iustitia ignorata, et nullum: quia illi foli-  
menta & conditio iuste legi requiri, se teneat ex parte  
contrae contractus, forma autem ex de clementia ignoti  
rei, contra factus; atque fine sua iuste cognitor res  
subtiliaria non valeat.

**2359** Tertio: Contractus inxi ei meo gratia ini-  
ficio incuso ab alio homine ad finem eos extorquenti,  
sunt invalidi jure natura, etiam si intueri, qui metum  
pauſus est, confusio habetur; & consequenter per  
non transmutare dominum, aut ius, Villalobos,  
Diana, Leader, & alii contra Caltop, et de Lugo.  
Ratio non est, quia deficit liberas, & contentus:  
qui sunt iniquitatem, non nullum: quia iniquitas  
non est nisi ab alio homine inculpo, ad finem illa  
contractus. *Et factus est: nisi factus est: quia obligatio ex alterius  
partis confessu[re] dependet; nec obligatio promissu[m] merci  
inter iuste contractus obligatorius debet esse signis  
expressis: v. dicta de iureamento, & voto.*

## P R O M I S S I O

**2360** Et si auct[us] qui quis sponte & liberaliter pollit,  
cerer alteri aliqd dare, vel facere. Pro-  
missio vera, & libera, quo non est simplex proposi-  
tum, seu offensio animi, & voluntatis aliquid configit:  
didi que sunt alteri obligatur, idque ostendit per  
signa externa, & in materia licita, pariter & doc-  
trina, si fit acceptata, obligari in conscientia, qui filio  
mortali, iuste fit gravis. Secundum dict. 4. cap. 9. q. 1.  
contra plures iuste ratione mortali, fed iuste  
iuste significantur, & infidelium. Non obligatur autem  
ante acceptationem, etiam si facta Ecclesie, nisi sit  
facta Deo per modum voti, qui obligatio ex alterius  
partis confessu[re] dependet; nec obligatio promissu[m] merci  
inter iuste contractus obligatorius debet esse signis  
expressis.

Vide num. 2362. de largit. muner. & num. 390. &

Secundum, num. 130. ad num. 136.

Secundus in 4. dict. 30. quest. 1. l. 1. t. 2. & 4. l. 15.  
quest. 2. l. 1. l. 1. Mendo in Thol. mor. disp. 4. quest. 1.  
2. Joan. la Crux. 7. prae. pag. 105. Bonac. tom. 2.  
pag. 556. pag. 744. Tambur. som. 2. pag. 245. 254. Bla-  
temb. lib. 3. tract. 5. cap. 1. Diana pars. 1. tract. 8. Cle-  
riticus cap. 145. num. 17. 18. Mendo, ver. donatio.

## M U T U U M,

**2365** Ut secundum nominis etymologiam idem  
est: ubi: quam: de meo summis: definitur: Con-  
tributio, quo res numeris, pondere, vel mensuris confe-  
nit dominum, & u[er]o a mutuante in mutuantur  
iuste in ceteris tempus transferuntur, cum obligatione  
restituendi eamdem: vel similem in specie, & bonitate.  
2366 Commendatum est, quo usus alienus rei alicui  
gratia concedatur: sine translatione domini. Qui unus,  
ex precibus petentis concecutur, dicitur Preueiam.

**2367** Donatio omnium honorum inter vivos est in  
valida iurecilli: quia ex multis prolixa, & priuata potest  
tentare testandi. Arti si facta Ecclesie, non consentiat  
civili in reddit. Mendo in Thol. mor. disp. 4. quest. 1.  
num. 2362.

**2368** Donatio facta inter vivos, ob enormous ingrati-  
tudinem donatarum, nimirum si donatarum atrocies  
injurias donator intulerit, cum verberaverit, si scien-  
ter grave datum in quibus bonis attulerit, aut si  
inopia laborant non aluerit: donatarum autem non  
tenerit ad restitutionem, nisi potest sententiam, qui  
habeat pena, unde ingratiudo debet a judece pro-  
bari.

**2369** Secundo, donatio facta causa mortis potest a  
donatore usque ad mortem revocari sicut legatum, &  
sed locatio materialis pecunia.

2370 Depositum est, quo aliquod alicui confidendum  
transire: fine siu, seu cum prelio, sive sine prelio.

2371 Locatum est, quo alicui traditur usus alienus

rei sine translatione dominii ad tempus: sed advito  
alio prelio umatum solvendo. Qui dictum usum rei,  
v. gr. domus concedit, dicitur locator: qui cum re-  
cipit, dicitur conductor.

2372 Emphyteus est contractus rei immobilis, cujus  
tantum dominium n[on] sit in dominium transire in  
accipientem, resvero directo apud concedentem, com-  
modo certe personis proprietary annuasim subservire in re-

ognoscere.

*concionatione domini directo;* Qui accepit, dicitur *Emphycus;* qui concedit, *Proprietatis;* si concessio feudum est contrairem non immobiliam, *coassumptionem dominium nunc;* sive iudicium transcursum in accipientem, recto domini directo apud concedentem, eum snare non aliquin facundi, sed exhibendi directo domini fidelitatem, & obsequium personale; feudum concedi solet Vafalao a Principiis ob ejus meritam, aut praesertim gesta, & si concedatur hereditatibus transferatur, et apud *lendatur;*

2381 Emphycus, & feudum a locazione, 1. Quia locatio, seu coniunctio fieri potest tam de re immobili, quam mobili, & illa res modo de immobili, 2. Quia in locazione nullum dominium, sed patens utri transcurrit, in illis vero transfectus dominium utile, 3. Quia emphtybus fit ad longus tempus, quod non fit minus decennio ex iure; locatio vero fit ad brevius tempus, aliquoq' citr' emphtybus. Differunt a venditione, & cospitione; quis in his transfectus omne dominium rei tam directum, quam indirectum s' in illis vero solus dominium indirectum, ex iure utile. Denique locatio est libet, quia non obligatur res ad locatum, si ratio ad libetatem directam, quando emphtybus, vel feudarius rem, quam in emphtybus, vel feudum accepit, mili contrahit tradit usus s' adeoque dicitur subemphtybus, & subfeudum, ad quod si ad decennium sit, requiriens confensus domini directi.

2382 Si res conducta ab culpa conductoris aliquo causa fortuito redditur, iniurias, non tenetur conductor solvere penitentiam, nisi pro rata temporis, quo ea res est. Si res conducta est, tanta, ut operari possit ex praeceo conducto, & liberatur a penitentia, si non manifeste non solutorum, aut fugient. Fidejutio solvitur, tenetur debitor ei solvere, & conductio debitor. Obligatio fidejutio, 1. fidejutio est magna, 2. durus iniurias pro sua penitentiam, nisi aliates conuentum sit, vel nisi fidelitas unius anni compensati perfruite alterius anni, ut obseruari solet in locacionibus ad plures annos. *Fidelitas* tunc dicitur esse, quando detracta astimatione exveniatur, & feminis, non superfluit fructus, qui sufficiunt ad solvendas dimidias penitentiam.

2383 Conduktor si ob iustas & urgentem causam si coactus rem conductatur, v. gr. ob pelsen, & ante tempus determinatum supervenientem, non tenetur iniurias, non fidelitas, sed pro rata temporis, ex iure usi ei. 2384 Poret conductor ante tempus determinatum expelli, si re conducta abutatur, damnificando, vel meteteries adducendo, aut si tantum turpe ibi exercendo cum scandalo, aut si dum non reparacione indegit, remittendo penitentiam pro rata: & deum, quando debitate penitentiam non solvit.

2385 Si res petre in mutuo, mutuarii perit s' in deposito autem, & accommodato, & locato, deponebiti, & locans perit, quia res domino pertinet, nisi per sonum depositari, & aut nisi sit depositarius ex publico offerto, qui in locatio erexitur, ad damnum. Unde si latro ipsius te spoliatur, vel, quam habet accommodata, & pecuniam, quam habet mutuarii, tenetis restituere pecuniam, non vellem. De culpa vide iusta de restitutione.

2386 Pignus est *contraetus;* qui alius res tradidit apud majorum credit' securitatis, Unde habet rationem depositi in gratiam depositarii. Differet ab hypotheca, cuius pignus est de re mobilis, hypotheca de re immobili, ut vinca, donus, &c. que obligatus creditori, fed remaner apud debitorum.

2387 Non potest quis uti, pignore, sicut nec deposito, nisi de consensu expresso, vel tacito domini; quia pignus datum ad securitatem, & depositum ad custodiam, non ad usum.

2388 Habens in pignus praedium, & illud collat, is-

neat, deduclit expensis, & laboribus, fructus computatur in fortem eti, in propriae crediti, quia res domino fructusque. Excipiuntur, si pignus datum pro deo, quia mortis recipie fructus a' sustinenda, & mantenim' 2. Si pignus fits res feudali, & deus habenti dominum directum; quia res feudali & deus habenti dominum directum; quia res feudali.

Vita quid restitudinem, v. gr. *Proposito bona fisi.*

2389 Item exceptio contractus a' goder, ut si tibi dasti Petro pecuniam ad suendum, ut per Petro dominus panis a' frumento, usquequo pecunia tibi reddatur, non teneris fructus domus in fortem principalem computate, sed potes illi fui, usquequo pecuniam abi' reguratur; talis eti apud projectione data fit riba lucum cellarum, res ipsa justa, excedit, ex dicendis, & aliquoq' ex alia, & lucrum ex maturitate, qui circa responsum non erit, donec dominum utile diffundatur, & non per actum respondeatur.

2390 Si quis vero pignus, quam depositum habet, iudeo, liberatur, v. gr. quia res ipsoe lucrum ultimum, & res ipsa in libetate directa, quando emphtybus, vel feudarius res, quam in emphtybus, & vel feudum accepit, mili contrahit tradit usus s' adeoque dicitur subemphtybus, & subfeudum, ad quod si ad decennium sit, requiriens confensus domini directi.

2391 Principalis non solvitur, non tenetur fidejutio in conscientia solvere, donec per viam justitia ex agitur s' quis talis presumitur animus fidejutio. Et creditor prius debet in iudicio agere contra debitorum, nisi sit manifeste non solutorum, aut fugient. Fidejutio solvitur, tenetur debitor ei solvere, & conductio debitor. Obligatio fidejutio, translatu' ad jurex, Bonacina Mendo t. *Fidejutio, v. n. 1239.*

Fidejutio esse non potest, qui non habet bona, aut qui non haber adiunctorum suorum honorum. Unde fidejutore non potest Religiosi, nec mulier nulla, qui neque potest fiducibet pro marito, & Author. Si quis mulier, Clericatus c. 145. n. 19.

Nec minor. Imo si minor concurat, invalidus est contractus in nec fidejutio, si adveniat, renet. Mendo t. *Fidejutio, v. n. 1237.*

Scotus, in 4. diss. 15. 3. 20. 2. lit. K. Mastrius diss. 40. 3. diss. 5. quod. 4. Bonac. nom. 2. pag. 68. Tamb. 10. 2. lit. 5. n. 27. 4. & 7. Clericatus a. cap. 78. 42. 52. Mendo t. *Fidejutio, v. n. 1239.*

#### U S U R A

2392 *Et lucrum quecum ex mutuo vi mutu.* Quod est iniquum, cum mutuum acquirat lucrum ex re non amplius sua. Tum quia summa numeraria ac precessio numeraria, nam (ait Scotus) pecunia non est ex natura sua fructifera, sed solum ex lucifera uteoris, qui la mutuo non facit suum indumentum. 1. a. diss. 14. 2. lit. K. Mastrius diss. 40. 3. diss. 5. quod. 4. Bonac. nom. 2. pag. 68. Tamb. 10. 2. lit. 5. n. 27. 4. & 7. Clericatus a. cap. 78. 42. 52. Mendo t. *Fidejutio, v. n. 1239.*

#### TITULI JUSTI LUCRI IN MUTUO.

2393 *P*rimo, *ratione damni emergenti;* exigi potest lucrum, quia beneficium alterius pereat cum tuo mutuo datum est preto affilabile, & di- gaum compensatione. Requeritur, ut damnum emeat, ut auenientibus excedat, & quod lucrum accipias non vi mutui, sed aliquo iusto titulo, qui contingat la mutuo, non committas ufum.

2394

arbitrio prudentis experti, iuxta probabilitatem danno. Exemplum damni emergenti. Si ut mutus centum, quod pro emptio vini mensa Odothor paraveras, carabis mensa Feburari illud carius emere, diceris pati damnum illo majori pretio.

2394 Secundo, *ratione lucris costantibus;* quia a proxima negotiacione se abfinet, gratiam mutuarii, est prelio affilabile, nam cessat lucrum, quod inde procedat.

Tres conditions requirentur. 1. Ut lucrum consumat in spe certa, aut probabili proxima; quod evenit, quando pecunia eti negotiacione applicata, aut proxime applicabilis. Non sufficit lucrum in potentia remota, qui eti nihil tam in re, quam in spe, adeo quod non est vendibile.

2. Ut in mutuante vere voluntas, parata ad negotiandum, ut verum sit dicere: *Proxime possem, & vellem negotiari,* quod non facio in gratiam mutuarii, nisi res negotiata proxime res remota, aque si possit, & tunc in spe certa, eti negotiacione, & velis mutuarii pertinere, sic dispositio, ut finis efficiat, qui mutuum pertinet, nolles negotiacionem, expedito lucrum, committis ufum; quia res vi mutuum absolute, recufindis negotiorum, & sic lucrat vi mutu. Si vero sit dispositio, ut si non essent, qui mutuum pertinet, vere velles negotiacione potes exigere lucrum, quia res mutua' in gratiam mutuarii, & vere mutum est causa, ut lucrum cesseret.

3. Non existit res, quia sunt mutuum, et in spe certa, nisi debitor debitis & periculis. Unde si lucrum eti centum, potes exigere aquilem. Si eti potes probabilitatis, debes exigere minus lucro fuisse, ita quia res mutuum non obligato mutuandum; et ex alia parte est iuste admissibilis, adeoque licet vendi potest. Quid sit prelio affilabilis, produbatur ratione infolubilis: Si mutus obligando mutuandum ad remutuandum, ex comunitate, quannam dedicas per contraaffectionat' tali lucri speratis, & si mutus, quod officia lucratuerint, pro centum, pro querunt affectionat' foliuerint qui poterit a mutuo res recuperare? ut eti lucrum dividatur in mutuum, & expensis. 2395 Igau obligatio ad mutuandum eti gravamen datur a mutuo rectio affilabile, & consequenter, si eti vellet, quod duram committas, et huiusmodi obligatio mutuandum est causa, ut debet, quod ufum non committas, et lucrum exigas, ex quo huiusmodi obligacionem in te fulciuntur.

Quae obligatio affilimpia eti tantam oneri, ut si ex iure potes quis requirat ab eo pecuniam ad latem negotiacione cum probabili pingui lucro, v. gr. de triginta pro centum, & ex alia parte, is, cui se obligavit ad mutuandum, potest mutuum, & ille aliam pe usum non habet; tenetur negotiacionem rejecere, & mutuarii obligatio mutuarium ad remutuandum: 2396 Quod est, non obligo longiori duratione, & alicuius modi morib' & remissione ad restituacione praeexistet lucrum, s' unde si se obligavit ad mutuandum ratione huius tituli receperit, & non potest mutuarii obligatio mutuarium ad remutuandum: 2397 eti uerius, & mutuum palliatum: v. n. 2394.

Tum quia unus ex titulis, quo, per prius, Sacerdos pro Missis iuste stipendiis accipit, est obligatio, quam assumit ad Missam applicandam pro hac determinata persona, cum posset pro alia. Item potes aliqui exige pro promissione, que te obligas alicui ad quietum inter annum vendendum.

2398 *Ex parte ratione gratitudinis.* licet aliqui reicipi, et in gratia, & ratione, & animalium s' lucrum mutuarii manifestet. Scotus, in 4. diss. 15. 20. 2. lit. L. O. quia non recipit ratione mutui, sed titologi gratitudinis, cui eti titulus virtutis; & illud frater, lucras honestum. Non licet autem illud exigere tamquam debitu ex gratitudine, quia tunc mutuarii obligas, & non relinquis omnino liberum, ut in primo casu.

Si vero ultra ostensum animi de gratitudinis, adhibeas preces importunas, aut signa, aut apprehendere facias mutuarii timorem, te amplius non mutuaturum, & si non sit gratus: vel si deduces gratitudi-

nus,

tuum, supposito tamen, cum quod rogatus, aut misericordia motus velis mutantur dare, obligari ex lege divina ad non faciendum misericordiam viriantur. Ita loquuntur Scoti in 4. dñi. 15. qu. 2. lxx. v.

2405 Item non potes lucrum exigere ex obligacione non repetenda mutantur usque ad certum tempus; quia quando vendis obligacionem non repetenda, tu quodcumque ad certum tempus, nill vendis, nisi tempus, quod non est tuum. Tum quia concessio dilatatio temporis et mutuo intrinseca: vid. Propri. 42. ab Alexander. Segism. Annales.

## 9. RATIONE MONTIS PIETATIS.

2406 Mons Pietatis est summa aliqua pecunia vel tristis, &c. in communi posita, destinata ad mutanturum indigenitatem, capituli salvo. Tunc habeas conditiones. 1. Ut mutantur detinet virtutem temporis. 2. Ut mutanturarius dei generis, calidiorum apud administratores, qui non mutantur usque preficio tempore non solvendis, videntur, & recenta a Monte pietatis filii debitis, reliqua ipsi mutanturario reditta. 3. Ut mutanturarius pro tra pecunia mutantur, & temporis, qui solvit, singulis membris per Ministerium, confirmatione, & Montis.

2407 Montes Pietatis sunt duplex generis: alli sunt eructi ex elemosynis Montis liberi donatis & legatis ex effectu mutanturum pauperibus, seu indigenitatem: talis est Mons piatorum. Alii vero in defectum elemosynarum sunt eructi ex pecunia quam ipsi depositis ad finem mutanturum indigenitatem: tales sunt piores Montes in ditione Summi Pontificis.

2408 Non potest exigere potest a mutanturarius dux, aut tria pro centum, quantum sufficiat ut feretur indennem; que inferiunt pro laboribus, & dispenso Ministerium, ac pro expensis necessariis ad conservandum Montem.

2409 Quod si de expensis necessariis processu temporis aliqua summa superest: restituenda est mutanturis, & quia illi non cognovimus, restituenda est pauperibus. Item sicut poterit compellitio per Bellum Crucis, ubi adest. Sed melius est, si remittatur mutanturis, & inde lucrari: sicut namque est cultus ex mutuo se ferre indennem, an non inde lucrari, nisi aliquis iustus titulus additum a mutuo. Ita fere diffringit Paquel.

2410 Dicit addo, Montes in pluribus Italia locis esse mixtos, in quantum summa, que mutantur, est confusa non solum ex pecunia depositis, sed etiam ex vestigialibus, aut aliis publicis redditibus, & non diei potest pecuniam deponens lucrum quinque pro centum reportare ratione census reali super vestigialibus, aut redditibus publicis fundati.

## DIFICULTAS EST,

2411 **A**NON Montis Pietatis, ultra id, quod est necessarium pro expensis, potest a mutanturariis exigeri quinque pro centum?

Concedo est, id non potest. Montis Pietatis primi generis, id namque prohibet Lex in Concil. Lateranensi, 10, quia sine Monstrum reportante vi mutui, & simili defraudeant plaus intentionem legantum, qui sum pecuniam apud Montem depositum, ut indigenitaria miseria subleveretur, non ut gravetur iusto Montis. Hoc ratione (sic Pontifex) lucrum esse Montis se ferre indennem, adeoque tantum exigere, quantum requiritur pro expensis necessariis ad Montem; non est autem licetum. Inde lucrari.

2412 Difficulta solum habet locum in Montibus secundis generis, pro quibus.

Rechipuisco, ut mutanturarius exigeret quinque pro centum, que tenet solvere ipsi depositorum pecuniam, quilibet possit late lucrum reportare ex pecunia illis depositis. Paquel, in decim. mor. dict. 133. & 186. & in pp. mon. cent. 7. & pag. 1. ad 14. D. Ant. Bonac. & alii apud ipsum. Ratio est, quia ex una parte potest Mons exigere a mutanturariis id, quod

ob eorum communione solvere tenet, ut servetur in eis mutuus, & non potest, ut mutanturum pati diamnum: debet autem solvare quinque pro centum, quia ipsi depositoribus, nam illi fuas pecunias non depositarent ad mutanturum, nisi alienigena lucro, & aliquo cesserat publicum bocum indigenitatem populorum subvenire, & enormis uras, pectorum Hebreorum, excludendi: qui est finis erectionis Montis.

2413 Ex alia parte, lucrum quinque pro centum ex pecunia supra Montem Pietatis depositum est julum. Quia Paulus III. per Bullam incip. Charitatis opera, editam 10. Juli 1549. concedit depositoribus pecunias supra Montem Pietatis Ferentariem: Quid possint absque aliquo conscientia seruendo percipere quinque pro finibus centenariis, etiam si alio modo finis allo lucro ejusdem finis debitis, reliqua ipsi mutanturario reditta sunt. Nam etiam concilio suisse est de Cato Apostolica Montibus Bononiensibus, & Mutinensis.

2414 Quantum ad titulum justitia praefat luci, tres affligit Paquel, cit. 1. Est obligatio, quia depositores in se suscipi ad mutanturum, quae ex pretio affirmabilis: v. n. 2901. Nec officit, quod in deportatione mutanturiarum sit explicitum hujus obligationis, quia depositores non intendit finem Montis, qui est exponere mutanturatum, ob quem haec ut providerit de mutanturis, & offert lucrum, non solum mutanturum, sed etiam alios, ut auxiliari. 2. Est finis, quod passum statim habere pecuniam numeratam cum monte, dico interrete, foliando 5. 6. 7. 8. 9. vel 10. in contractu aliquo mutanturis multo plus solvere contractu.

3. Quinto, venditis pignoris, restituenda sunt quod, tunc, & decrementa superata, cum ultorū totum sumum, etiam multo plus valent, sibi retincentur.

2415 Declaratur, & suppono te deduci Paulo trecentorum auctoribus contractu societatis ad negotiandum, quod invenimus, quae sunt omnia, quae cum industria Pauli, Insigne, quod pres. luti judicio prudens sit de fortiora auctoritate.

In hoc casu ex vi contractu societatis debentur tibi una cum forte tringula aurei, qui sunt dimidium lucri spaci: & a qua in te est parvulum fortis, facis, ut Paulus illud in se suscipiat, ebi assecurando fortis: pro cuius assecuratio, & oneri suscepit compensatio, & tribus partibus lucri spaci de te pertinenti relinquunt unam, nempe decem aures, & adhuc auctoritate, & incremento lucri, facis ut Paulus illud in te suscipiat, pro cuius oneri precio ex praefatis tribus partibus relinquit aliam partem, pro te retinendo tertiam certam, nempe lucrum incepit auctoratum centum, & non plus: quia lucrum incepit non plus valere, quam tercia pars certe. Ita, proportione retincentur, discursus in aliis casibus.

Qui tres contractus, sicut sunt licet celebrati cum tribus personis, ita si celebrantur cum eadem persona, quis non uno, nec identitas persona defluit substantia contractus. Tunc quia hi contractus assecuratio, nisi fortis, & lucr. spaci proprie dicte venditorum, & alios sequentes vendit, sicut obligacionem praedictarum alteri cum summa incremento.

2416 Hoc contrarium est, ut possint indigenitae, ut sufficientur, quia tunc lucrum certum reportantur ex suis pecunie pericolo fortis, & sine ullo, quia non ex mutuo: rite namque mutanturum transit in locum biliter invitus.

## 10. RATIONE SOCIETATIS CUM TRIBUS CONTRACTIBUS.

2417 **C**ontractus societatis, est convenit plurimum, cum contribuentibus aliquod ad communem actionem, per illy alicuius inchoatae, & in futuris, & auctoriis, & auctoriis ponant, &c. labor, & industria: ita ut unus, vel plures ponant pecuniam: alius, vel alii labore, & industria, vel singuli ponant pecuniam, & industria.

2418 Tres conditions acquirit societas, ut sic licet. 1. Ut fundetur in negotiatione licita. 2. Ut servetur aquilas inter socios: scilicet, quod expensae, etiam pro infinitate, a socio obnegotia societatis contracta, damna sine gravi culpa socii facta, & lucrum non communia: ita ut negotiatione complexa, deductis expensis, & damnis sine gravi culpa socii factis, & lectione foris, & auctoriis ponant, & contractu illo: excommunicanti regula, quando ad eam uno modo non valit: & auctoriis Valit, & auctoriis ponant, & contractu illo: excommunicanti sufficiens ex parte mutanturarii contentus in damnis lucrum: ideo habent confessio ex parte utriusque contractus sufficiens ad iustum contractum.

2419 Non potest autem lucrum exigere, si mala si de contractibus ultorū celebravit: quia fieri ignorat alium contractum iustum quem potuisse inire, celebrians contractum, quem ultorū celebat, jam ex parte contractare voluit ultorū contractu.

De usura agunt Scoti, in 4. dñi. 15. qu. 2. lxx. N.

& T. Matris in Theol. moral. disp. 5. qu. 2. Joan. 19. Crux, pag. 171. Tambur. som. 2. lib. 9. tract. 1. som. 2. tract. 3. cap. 8. Blaumb. lib. 3. tract. 5. cap. 3. Bozracin. som. 2. & pag. 617. Cardenes disp. 23. & 25. Ciceron. cap. 79. Mendo ver. Ustura.

CEN-

ad propriis usus. Ex quo fit, quod si tradas pecuniam mercatori, ut exponat ad cambia, mercaturas, &c. hoc tamquam pacto, ut pecuniam pecunia sit mercator, sed lucrum divulsus i contractu exi ultorū, quia non societas, sed mutui. Hec est natura puri contractus societas.

Ita in societate eamen fieri potest, ut quis suam fortis servet indolem, & in super certum lucrum percepias, si ad contractum societas adiungantur alii duo contractus, & accusations fortis, & accusations luci societas. Assecuratio est contractus, qui quis alieni periculum in se suscipit. Hoc premissum: vide nam. 2397.

2419 Declaratur, & suppono te deduci Paulo trecentorum auctoribus contractu societatis ad negotiandum, quod invenimus, quae sunt omnia, quae cum industria Pauli, Insigne, quod pres. luti judicio prudens sit de fortiora auctoritate.

In hoc casu ex vi contractu societatis debentur tibi una cum forte tringula aurei, qui sunt dimidium lucri spaci: & a qua in te est parvulum fortis, facis, ut Paulus illud in se suscipiat, ebi assecurando fortis: pro cuius assecuratio, & oneri suscepit compensatio, & tribus partibus lucri spaci de te pertinenti resiliuntur, discursus in aliis casibus.

Qui tres contractus, sicut sunt licet celebrati cum tribus personis, ita si celebrantur cum eadem persona, quis non uno, nec identitas persona defluit substantia contractus.

Tunc quia hi contractus assecuratio, nisi fortis, & lucr. spaci proprie dicte venditorum, & alios sequentes vendit, sicut obligacionem praedictarum alteri cum summa incremento.

2420 Hoc contrarium est, ut possint indigenitae, ut sufficientur, quia tunc lucrum certum reportantur ex suis pecunie pericolo fortis, & sine ullo, quia non ex mutuo: rite namque mutanturum transit in locum biliter invitus.

## P E T E S.

2421 **P**er nos bona fide celebratis contractum usuras, & in officio usuras lucrum quantum si injuriant, ad contractum, & in contractum usuras cum eis, vel eis alio, alio celebratis?

Respond. Postea lucrum tantum exigere, quantum per contractum usuras lucratus est: quia ex una parte talis mutanturum, cum procedat bona fide, prafulsum utile lucrum sine usura, & contractare omni meliori modo, quo potest: & auctoritate cum revera adiustis iustus, etiam si non potuerit iustum contractum societatis, metu, &c. celebrare, eascat implice illum volatilis: etiam si nil cogite de iusto titulo, & contractu illo: excommunicanti regula, quando ad eam uno modo non valit: & auctoriis Valit, & auctoriis ponant, & contractu illo: excommunicanti sufficiens ex parte mutanturarii contentus in damnis lucrum: ideo habent confessio ex parte utriusque contractus sufficiens ad iustum contractum.

2422 Non potest autem lucrum exigere, si mala si de contractibus ultorū celebravit: quia fieri ignorat alium contractum iustum quem potuisse inire, celebrians contractum, quem ultorū celebat, jam ex parte contractare voluit ultorū contractu.

2423 De usura agunt Scoti, in 4. dñi. 15. qu. 2. lxx. N.

& T. Matris in Theol. moral. disp. 5. qu. 2. Joan. 19. Crux, pag. 171. Tambur. som. 2. lib. 9. tract. 1. som. 2. tract. 3. cap. 8. Blaumb. lib. 3. tract. 5. cap. 3. Bozracin. som. 2. & pag. 617. Cardenes disp. 23. & 25. Ciceron. cap. 79. Mendo ver. Ustura.

**2423** Est si percipendi pensionem aliquam annum, vel membrorum ex re alterius usili, & frumentis, super qua fundatur. Qui census vendit, accepit Confessarius; qui census emit, & exigit, dicitur Confessarius.

2424 Divisitor in referentiam; & confignatus unum. Referentius ab quo satis transfert rem suam in alienum, quod dominum dicendum, & utile servata habet pensione annua super eadem res. Ut cum quis dat alii suum predictum cum onere, ut ibi certam pensionem annuam solvatur. In Beneficio Ecclesiasticis, quae concedit pensionem annua pensione referentia.

2425 Confignatus, de quo in plainti etierno, & Pontificis loquantur: Quia quis alteri vendit satis jussi percipiendi annuum pensionem super rebus suis frumentis immobiliis, aus mobilibus, vel super personam suam integro domini sum directo cum nulli, et quod comodissimum.

2426 Hinc dividitur in realem, personalem, & mixtum, irreducibilis vero ex parte confusoria. Potest confusoris pensionem redire codem redditio pretio capitali, monendo confusoriis ante duos menses; & confusori non potest invito confusorio reterere priorem capitale.

2427 Deinde unitum redditib; an sit licitus in foro confusori, rule agit. Veredictio, v. n. 9, 12, ad 14, et 15, ceteris rationibus. Auctoritate aut decessu, non foliis, non poli; sed ponit in foro res peritum capite; ita ut ex nulla causa, tempore v. gr. & postulat auctor census fidei endemum, non differentiam, in quo percente re, petit etiam census.

2428 Tunc census alius sit redditib; alias irreducibili; & denique res alias, alias perpetuas, alias temporarias; & his alias variitas, felicitate durante vita, alias ad tot determinatos annos, decem; v. gr. viginti, &c.

2429 Ad census iure naturae requiriuntur mutuus contrahentium confusoris, & suffum premium, extensis conditioni rei, in qua confusor fundatur, quantitate pensionis, & temporis, ad modum emtori, & aliis circumstantiis, quae auctoritate habentur, & aut defensio, va oritur ad pensionem v. n. num. 2428.

2430 Tunc auctor Canonico, presertim S. Pto. V, in Bulla: Causa Apostolica, anno 1569, plures conditioes requiriuntur, quarum precipue, fine quibus contractus erit in foro confusori est irritus, fuit: 2432 Prima, & principalior, ut census non fundatur, nisi super re immobili, & frumentis, hujusmodi de sum domus, præmia, vestigia, & aliis redditibus fundati supra Civitatem; opiprum, patrum, pietatum; & item officia vererum frumentis & hoc, & inquit, habeantur pro immobili, & neque fuerit illi plenius dubius, ut census possit.

Hinc premitur ad census pensionis, ut census pensionis, aut fauna animalia, quia sunt mobilia; persona manucom humis et motibus, de quo Job 7, diecir Fons et visa mea.

2433 2. Ut retinente sua culpa confusori re in toto, aut parte, ita ut non producat fructus sufficiens, nisi ad partem pensionis, census erit in toto, aut in partem perat. Quod si perdat ad natum contractus census: v. n. 2425.

2434 3. Ut non har padum restringens libetatem confusori ad alienandam rem, nec factum aliquid solvendi confusori per factum, & rei fundat, qui ab reflectoribus. Ex quo ratione latenter.

2435 Laudandum est certum premium a novo empheutea solvendum in recognitionem domini proprietatis, quod haber dominus dictius fundi; solvitur (ubi talis confundit adeo) in alienatione voluntaria, & vix venditione rei ad empheuteum concessio, ab empheutea facta. Premium laudem exire per quinquepartem pars res, ex confessione foliis etierno tri- fagmum, & ceteris concessione delevens, officium, emere jus ad fructus, quosdam sue artis, & opera prestat. Hac ratione licet personae vendituri, autoratur, ut ligetur de servis, & famulis. Fute-verbielli numer. 2437, cii.

PROPRIUM JUDICIJM,  
ET PRAXIS.

**2442** Ut autem confusoris personalis, praefito iure Pontificio, si sit jure naturae iustus, & attendi debet in iure naturae, non satis solum confusoris, sed & vera frumenta (scilicet serum, quod quatuor mulieres miseri regerunt) Confessarius quodam indiscriminatum viduis confusoris personaliter concedere, & re ex minata reperio; eas pecuniariam ad sensum dare mulierculis pauperibus, quarum labores & industria vix sufficiente ad miseritatem suffulstantem propriam vitam, quam ad suffusa onera census.

Confusoris personalis, iure naturae, iusto iure Pontificio, & iusto nature frumenta & iustitia & palliatio, utramque aliare ostendere. Census realis fundatus sufficeret non frumenta, nisi si frumenta, insufficiente tamen ad suffusanda onera illius census, vel quia reperior gravata aliis censibus, vel in capite, est infusus, illuc, & irritus iure naturae & iustitia a fortiiori tali est census personalis fundatus super personam non frumenta, sed insufficiente ad suffusa onera census, eo maxime, cum se dicit infusus, non sufficiens at suffusa, non insufficiens, non suffusa iustitia in aliis foliis naturae infusus, nec solum reperior, non ex iure veri census, sed veri munus, non ex iure alterius ad census suos emere, ex pecunia, quam illi traiderit, & sic suffarunt, sed census facile palliate. Dic quefio, quod ius a frustis illa emit, aut quos frustis specie ex sterili? v. num. 2443.

En in praxi hodierna ueruntur rite a Summis Pontificibus, praesertim a S. Pto. V, in census personalis prefuturam, & Pontificis prohibitionis iustitia.

Non docent probis Confessari ex iam recensitio, capite, quibus possunt faciliter viduas, aliquid hoc natalis mulieris abesse utrifice juvare.

**2443** Q UANTITAS PENSIONIS  
IN CENSU.

**2444** Constituitur attentius circumstantia: den. 2436. Soler est quinque, septem, aut otto pro centum, juxta varias locorum confunditibus, quo sunt attendentes. Nicolas V. cit. in num. 1440, concilii Regio Siciliae, ut eti et poli decem pro centum, seu viri unus, pro decem.

2445 Philipus Vero II, anno 11, primo Sicilia regnante ad quinque pro centum clausula irritante, ut in tunc, 2. Pragm. Sic. cit. 6, pragm. 6, de censu 9, ordinario et canonicum modo, quod invenit in detto Regno di Sicilia imperi, constitutio, ne fundare novu rendita nefuna di saggiacionibus, occidi redditibus, ne ricarate a uno prezzo di ventinatu il maglio, che è il beneficio ducimus per cento e che li contratti di rendite, o centi, che d'altera maniera si faranno, sieno nulli, e di nissi valere. O effetto e non si per primiti o generalitate, ne recuperare in giudicio, nisi force, che che d'ente regno, e viceversa.

In Regno Sicilia obstat enim plures census fundati, & subjugationes fieri, ac permitti ad legem pro centum: v. num. 2. num. 149.

2446 In centum temporis potest exigere majoris quantitas, quam in perpetuo; quia ius perperum ad fructus rei, cum parlat majoris fructus, quam temporaneum, et maioris pretia & valoris & ideo carius emittur iis.

Matthus in Theol. moral. disp. 5. quæst. 3. num. 95. Joan. la Crux, pag. 184. Bonac. tom. 1. pag. 941. Tamb. tom. 2. lib. 9. tract. 2. Bulemb. lib. 5. tract. 5. exp. 3. dub. 9. Cicerius cap. 93. Mendo.

**C A M B I U M**

**2446** E st commutatio pecunia pro pecunia. Commutatio pecunie pro redditu Empio. Com-

mutatio rei pro ali re diversificationis, v. gr. frumenti pro olio, dicitur proprie Permutatio. Commutatio rei pecunie pro pecunia, Cambium. Qui dat ad cambium, ut lucreter, dicitur Campactor. Qui recipit ad cambium, & dat lucreter, Campatorum.

2447 Cambium ei duplex, rei, & duplex, minutum, seu manuale, & locale, seu per litteras.

2448 Cambium minutum est, Quia pecunia minor præfatio cum majori præfatio commutatur, vele converto; ut cum commutatur moneta argentea cum aurea, patria & currere cum extera & non currente, nova cum vetere. Et litterum, si sit reale, imo et necessarium Reipublice; homines enim sape indigent commutare pecunias, ut ad terram, quae pro loco condito ad res vulgates se necessariis entem, & facili conmutare minutam cum magna pro majori faciliter ad cam also transportandam, aut recommodandam.

Hinc potegit cambio littere percipi moderatum lucrum, tam a campacio publico ex officio, quam a privato, & ab labore, & obseculum, quod praefat ad cambiandum, ad pecuniam numerandom, ad quendam, & tenendas pecunias diversi generis ad communem, & communis paratas, &c.

Minutum est ut campacio libello, quam publicus, qui non ex iure naturae plures illi, sed preferunt, quoniam publicus, qui non hoc curat, plurimi illi, qui preferunt, qui valet, ut pofet, fas pecuniae ad negotiisq; appiccare. Utique debet minus exigere, quam ex cambio locali, quia in minuto non habeat transportatio virtutis pecunie, sed peccu commutatio manualis.

2449 Cambium locale, seu per litteras est, quo commarans pecunia prefat eti absenti; vel est, quo Campactor aliis litteris, ut quo Campanaris das hic pecuniam Cambiorum recipiat, & recipiat aliis litteris lucro Cambiorum. Exemplum utriuscumque: Pistori indiges pecunia. Patorum, cam petit a Campanaro Panormi, ut eti campiorum illam per huc correspondentes recipiat Roma, ubi Campanari habet, a Campanario Panormi exiliens indiges pecunia Roma, sicut pecuniam configurat Campaniorum Panormi, ut cum a Cambiorum correspondentes recipiat Roma. Utrumque cambium fit ad petitionem, & in gratiam, et commodum Cambiorum.

Potest inde a Cambiorum littere exige iustum lucrum, quod ex iure naturae est, & correspondens est: in qua re magis experti sunt eti, & conunduntur. In campiorum litteris habentur isti tenui pro lucro, sicuti labor & expens in detinendo telionum & famulos ad cambiandum paratos, & in conferentis correspondentibus iustis, aut numeris & affectuatio pecunie. Cambiorum, quae si transporbit debet, Cambiorum expensas patet, atque perculas item transportatio virtutis pecuniae qua fit per litteras, & correspondentes de uno in aliis locum in commodity Cambiorum patet.

Cambiorum autem privatus, debet minus lucrum exigere, quam publicus, ob minores titulos. Utique debet minus lucrum, & quam in transportatio reali. Deinde utique debet minus lucrum, ob minores titulos. In porto tamen ultra lucrum cambiorum, plus exigere iusta valore, materiæ monte, & si pecunia Cambiorum sit maioris valoris intrinfexi, quam moneta Cambiorum & cetero convertit compari tenetur, & remittit aequivalent, si moneta Cambiorum sit majoris valoris intrinfexi.

2450 Quando utique cambiantur reportat ex cambiando commutatio, & qui preventur ab altero potest ob lucrum cambii recipere: v. gr. Ego ego pecunia huc Panormi, sed habeo Rome; et habeo Panormi, sed ego in Roma; si tu me prævenias, petendo a me moneta Romana, possum a te pecuniam ad cambiando recipere, & lucrum cambii reportare: quia vere fabro omnis in gratiam pretio afflabilis, & liberis ex ore, pef-

periens, & expensis transmiserunt pecuniam, quod non est minus pretio assimilabile, quam si pecunia non indicarem. Ita fere Bonac. tom. 3. dispens. q. 5. punct. unic. n. 23. de cambis.

2451 Cambium siccum est, quando fungitur solitus facienda alii, sed revera sit in eodem loco. Exemplum. Campiorat Camplario Panormi centum aureos a Capriolo solvendo Romam adueniuntur, vel si mitiuntur, nihil intercedatur, et quod Camplianus non habet aliud, ad preceps pecuniam Romam a totum illa sit Camplio sine veniente tempore solutionis factioe. Camplio solvit Campiorum Panormi cambiū cum lucro: neque contum, & quinque aureos. Dicitur cambiū siccum, hoc est, nullum habens lucro, quatenus cari titulo fructificandi: sed est mutuum pallium, & cetera quoniam pecunia reportatur ex pecunia praesenti tradita, cum pecunia praesenti, & dilatione temporis. Idem contingit, si Campior recipiat ad cambium Panormi pecuniam vendentem Roma, & aut in dundis, vulgo alle fere, sed praxi retinetur, cum solvit Camplario Panormi, et quoniam non habet pecuniam, aut correspondentes Roma, in dundis.

2452 Cambium per litteras cum recipiatur, sicut reales, est licet cum lucro. Habetur, quando v. g. sic cambium Panormi Roman, & vero littera Romani mitiuntur, ibique suum fortius effectum & dicende Roma ne recambium Panorum, & pariter alia vera littera mitiuntur, quibus pecunia Panorum recambiantur. Matrix in Theologia, moral. 5. 9. n. 116. Joann. la Cruz pag. 192. Bonac. tom. 3. Tumb. tom. 2. lib. 9. tracts. 3. Balme lib. 3. tracts. 5. cap. 3. dub. 10. Cleric. 2. Moral. 2. pag. 115. ET VENDITIO.

2453 Ea contractus consensu reciprocō confusa mercis ex pretio, & ex pretio pro mero. Utetur contractus mercis traditione complectus, & utriusque justitia in equali valore mercis, & pretii constitut. Unde substantialis venditionis sunt tria, confusa, premium, & mer.

Vendi potest omnis res ex prelio assimilabilis, que est sua venditoris domio. His res mercantur, et permutantur, non nisi quae in eis praesentem similitudinem habentur, & per se, aut si fieri debent postmodum, & per se, aut si fieri debet empori, et qui datum poterit. Si vero ante traditionem, tunc, si res empta sit determinata in individuo, v. g. haec domus, hic modius frumenti, hec ovis, &c. perit empori, eius frumenti, nisi periret culpa venditoris, aut nisi alter conventione fuerit. Si autem sit indeterminata individuo, v. g. si emas decem eov ex grege, decem modios triticis ex granario, & si emas rem determinatas in corpore, indecombinata quadam mensuram, v. g. unum modium, et decem modios ex granario, aut deinde ex hanc, ad ditimendas litteres. Contra ius gentium dominum acquiritur, scilicet ad haec utrue contrahebitur, et latus p̄s dominus acquiritur ante traditionem.

2455 Si res eadem sit vendita pluribus, est ejus, cui est tradita, si premium solvere; si nulli sit tradita, debetur ei, qui prius emit̄; alter vero habet alio, nem in venditore.

Emens nomine proprio, sed ex pecunia alterius, tenetur restituere pecuniam, sed facta suam rem emptam, nisi sit empta ex pecunia Ecclesiæ. pupilli, ac servorum a tutori, et patre, & mercatorum, & velut ex fiduciis uxoris, & ceteris in expensis ab altero corum donata. Ita ex iure Bonaci. lib. 2456 Fructus pendentes venditionis tempore, si non maturi, sive non, ad emptorem spectant, nisi alter conventione fuerit, qui sunt pars res empta.

2457 Res aliena vendi potest, si ignoraret esse alienam. Res futtiva ad emento bona vide praescripsi. non nisi spacio extraordinario triginta annorum, Fenech, ab A. B. a. cap. Nihil extra, de prescripta. v. num. 2339.

2458 Venditor tenetur sub onere peccati mortalis, & refectionis damni, promovere de notabili viatio, et refectione ipsius, id est, si est, g. si equus sit funerius, decessus, & dominus sit multo maior, et annus adolescens, Non tenetur illud manefactare, si vnlam est manifester, et si tamen mandat, dolet, aut fraude, quibus empori afflictatur.

2459 Quando res vendita est ex causa precia, nem prelegal, & immutabile, diversa, non potest ex ea legi, et illi manus, quia pretium legitime est basatum. Prope in gratia imperiorum, se excusat in minime si fecerit dum prudentiam astimationem minuscurat. Et ita si pretium legiti frumenti est ex auctoritate pro modo, naturate vero quinque, non possunt exigiri lex.

2460 Si pretium legitime est notabiliter minus, et diffidetur, si tempore benigno frumentum, et ex taxatione tempore moderato, v. g. quinque aurum, & postea ex pluvia deficit, aut ex alia causa supereruerit minus, deficit, et si annus, et pluvia minuscurat, et sex annos impedit, quia Principea ex parte paterne praeferuntur ad pumum placitum, sed autem si paterne circumstans relatis, ex quibus rectam pietas crescit, & decrecuntur, nam pretium debet commensurari merci, sicut istud: unde pretium legi tantum, si non mutaretur, incipit esse injunctum, & nullam obligacionem parens in conscientia. Quod si Princeps recitatur attenta, & omnibus penitatis, pretium auget, tunc omnino staudum ex parte legal, et non in tyrannide, sed in lenitate, & auctoritate, et alio loco.

2461 Littere posse minoris est in pecunia anticipata credita, rite mutata, sive immutata, si fini percepta, litigiosa, dubia, aut difficultis exactionis, & quidam minoris, pro qualitate periculi, dulci, & secundum expectationem prout. Nec obstat, quod empori faciliter recuperatur, ob amicitiam, quano v. gr. habet enim Principis: quia amicitia Principis non debet illi nocere, unde litterum credere inducitur.

2462 Difficultas est, si crudia fint secuta, et facilissima, & rite mutata, in litteris, et annulis, et emponti, &c. Afficiat. Tamquam, posse deinde minoris est, quia minus valer juri, quia res, sedem ratione subdit, posse ipsum debitorum anticipata pecunia maiori extinguere sumum debitum immutandum.

Dico, non litera, sed esse usuram, quia implicite mutatur pecunia minor pro exigenza majori; mutatur secum pro exigenza v. g. quindecim futuris pro foliis tempore dilatione. Tunc quia pecunia numerata non est prioriter numerata: v. n. 239.

2463 Item, si debito mutetur, sive in litteris, et annulis, ut illi debitorum, quia conetur ex iustitia mutari, nec extinguitur debita, ex hor capite, quod finis difficultas, si ipso est difficultas causa, aliquo reportante iure, ex culpa, & ex impenitentia, quod est tenetur tollere.

2464 Denique non potest quis vendere creditum, quod certe fit non esse solvendum, quia nulla est pretium, & estimatio intrinsecus.

2465 Petet: Ad res extraordinarii bonitatis immutatae potest aliquid, ita ut fas aquilis certus venditofili. Et vendi pretio taxato? Non est difficultas, ut mercator, et mercator, et non mercator, si res immutata est ex situ aliquorum feminis, quae in aere cum frumento natu solent: at in aliis locis etiam mutatio aquae vino, quae fieri solet, quando vinum est. & que ad vias perfectionem requiriunt; sed de mutatione materie peregit, que si ex industria.

2474 Absolete affirman licet Bonac. tom. 2. disp. 3. entr. 9. 2. punct. 6. n. 17. & Ardelkin cum aliis, affectores, licitum esse generosum vino aquam, & cleto triticeo hordeum miceris, & pretio taxato vendi, aut commutare, et mixtio farum caeruleum, fine ignominie excelsus, sed in triticeum farum quaque triticis, & vinum vino, quod soleat in foro vendi: quod Bonacina limatar de vino, quod venditur ad minimum, & minime si in magna quantitate, quia illud brevi consumitur, hoc

diu restatur, adeoque aqua mixtum sit accutum. Ratio affirmacionis est: quia nullum inde datum non nisi iniuria laesetur empori, cum non recessat illi traderet res majoris perfectionis, quam ab aliis passim videntur. Et sicut venditor potest membruram minorem, quando alia ratione non potest justus pretium ab empto exponere, ita illi sicut etiam non potest solum temere mutare frumentum equivalentem.

2475 Tantum, tom. 2. libro 9. tr. 5. mixtione conce- die frumento celerio, negat mixtione aqua vino generali, quia in frumento mixtio ordi, loti, &c. & potest diversi, & inde segregari ab emento, & utente. Non sic aqua in vino, quod proinde, licet evadat aqua qualis roboris vino communis, evadit tamen deterioris virtutis; nam ex minus utilis ad plura medicamenta, & plures effectus, quod homines vina pure uti solent. Addo, hujusmodi di mixtiones aquae vino rigorote puniri. Concedit autem Tum, quia generalis potest aliud vinum deservire, sed potius, malorum, et sic sunt mixtione communis vino.

2476 Prima opinio affirmativa non est confundenda, quia attenta venditorum cupitisate, aperte vialem ad futuram, quia generositas viam compensatur multitudine emptorum.

2477 Panormi taxari solent quotilibet anno menes Novemberi duas pretia legitima, unum magis pro vino de vita Panormi, vulgo dicto di Padroni; aliud minus pro vino aliorum locorum, vulgo dicto di Facini: & juventutis pretio, et auctoritate. Panormi genitrix potest aliud, & pretio maius, quia Principea ex parte paterne praeferuntur, et admodum facilius, exteriores conditiores. Non sic variat, sed a posterioribus venditoribus vendi solet, quia illud defumt ex Salu Parthenisi, & aliis viers extra Panorum, vinum longe deterioris conditiois generantur. Hinc si, quod fieri pretium pro posteriori vino taxatum sit minus, non potest venditorum sine culpa morari, & onere restituere, illud vendere aqua mixta.

### EXPENDUNTUR CASUS PRACTICI

#### Contrafalsus Empionis ad Metam.

2478 IN Sicilia frequenter est, quid quis anticipat pecunia, v. gr. mens Januarii frumentum mente Julii confundaginem emit, & pretio, quo valebit juxta metu tam suo tempore a publico magistris communitaris post collectionem prudenter statuendam, ea lege, ut qui suppleret debet, apparet. Hie contractus est licetus, quia est non potius usus. Usurarius est, si tu pecuniam, v. gr. ex contractu defudatur, ut auctoritate, et si circulo mutari, sive praesiliri, cum onere, ut malassumus tempore melius eam solvere in frammento; quia mutatio pecuniae exposicit, ut solvatur pecunia, & tu obligari ad frumentum s; liquet ex definitione mutui. n. 2375. Mafurius est, qui e suis legiteribus fructus, v. gr. frumentum, vinum, &c. collecturus expectat.

#### MASSARIUS

2479 H Yenit tempore indige pecunia ad colendos agros, deo anticipato venit merces seu tempore colligendas, & cedem tempore comagandas.

Q U A R E S I

2480 An mercator in Sicilia licet emere possit, & mafurio frumentum pretio anticipato, & determinato, independenter a meta?

R Esp. posse, & nulla sit frax: quia est verus contractus empionis, & venditionis, de cuius substantia non est, quod autem pretium solvatur, & quod actu res configetur, sed quod empori fit obligatus determinato tempore solvere, & vendor determinato tempore rem confignare. Nec obstat in Sicilia pragmatis oppositum, quia illa edita ob presumptionem fraudum, & usuram, unde non obligat pro foro interno, sed extemo. Potest igitur mercator tempore hypocritis

## QUÆRES III.

mis deinceps minato prelio emere frumentum colligendum & confugandum. **Artic.** Idem de aliis frumentis. **Artic.** pars. 1. & 2. vol. 135. Tamecum.

2482 Triple premium excoegitatio. **Artic.** 1. Quod currit tunc, quando fit contractus. 2. Quod currit tunc, quando fit collectio, & consignatio. 3. Tale quod ab iis contrahentibus nunc, quando fit contractus, determinatur, independenter ab eo, quod currit nunc, aut currit tunc.

2482 Primum premium in eis frumentis, & similiis, non est in mente revocandum, cum sit in evidenti dammum imperiorum: tempore namque hincis, quando fit contractus, & frumentum accepimus, etiam tempore aliatis, quando fit collectio, adeoque non potest præsumi, quod mercator velit in eis frumentum, utrumque causas, quam valet tempore tradicionis.

Dixi, in eis frumentis, & similiis; quia in causa rei, quæ est plus valuit tempore tradicionis, determinare pretium, quod currit, quando fit contractus, est usura: quia justum premium est illud, quo res valet tempore tradicionis, unde si equum valutum poli annus centum & decem, etas centum, quantum valet, quando fit contractus; idem est, ac eis nunc de centum, recuperans post annum centum & decem ratione annorum, etas annorum, quæ est usura.

Sic vero adit lucrum celsus, damnum emergens, vel periculum non habens, res cuprata, aut fincarata, & c. tunc utique potest aliquid proportionatum ultra accipi.

Premium ergo premium in rebus, quæ plus valent tempore tradicionis, et in iusfrumento, nisi adit lucrum celsus, &c. in rebus vero, quæ plus valent tempore contractus, quam tradicionis, ut in eis frumentis, & similiis, non potest determinari, etiam tempore tradicionis.

2483 Secundum premium in eis frumentis, & similiis, non potest determinari, quia justum premium, est illud, quo res valet tempore tradicionis.

2484 Tertium premium independenter a lucro celsus, & periculis, est justum, si determinetur premium illud, quod frumentum, aut res tempore configurantis probabilitas creditur valitura. Imo quando probabilitas futuri pretii non potest haberi, contractus potest determinare premium, non ad metrum elementis, voluntate, sed alterius experti arbitrio: tunc namque partis est in emente & vendente periculum, ut iudicetur fortuna.

2485 Potest mercator præter contractum licet antecipare, ut pœnitencia pignus, quia quilibet habet ius negandi circa rem suam majori cautione, quia potest.

2486 Augmentum, quod frumentum facere solet in horro a dictio contractus, usque ad dictam tradicionis, in contractu premium, est mafarius, potest vero mercatoris a quia dominum alio transferit per tradiditum rei: unde mercator fit frumenti dominus, quando ipsi frumentum traditur, et alia fiat pœnitencia. In Sicilia frumentum pœnitencia confundit. 15. Augusti, nec potest in dicto foli pœnitencia Octobris post dictum D. Franciscum: mafarius vero locis imponi foli post dictum 15. Augusti.

2487 An qui mafarius non est, licet segete careat, ad metum cum mercatore, vel cum eo, qui mercator non est?

**R**esp. qui mafarius non est, licet segete careat, aut alia via habere, licet potest hunc inire contrarium, etiam cum eo, qui mercator non est, et quia quilibet habet ius vendendi id, quod certe segete se habentem, pariter & censere, si quod prudentes sperant. Ille vero, qui mafarius non est, etiam cum mercatore, non potest hunc contractum initio nisi pœnitencia & periculus, quia simulat vendere, cum revera non vendat. Nec mercator id sciens potest lucrum mere scipere, alias committet uturam ob mutuum palliatum, vel futurum: v. n. 2495.

## QUÆRES V.

2490 Mercator mense Decembri dat pecuniam mafas, cum pado, ut mensa Augusti confugat tantum frumentum ratiocinandum uno anno minus pretio iusto mense Augusti currente, aut per metum taxando. **Artic.** contractus sit licitus?

**R**esp. Ese uturatum, & mutuum palliatum, nullus, qui pecuniam deale, turum pignos non accepit, adit lucrum celsus, & c. tunc quidem potest quid lucri supra tareno septem, quia mercator reportat lucrum certus ex pecunia anticipata tradita: iun quia empito extra limites juli pretii est iusta. Licitus est, si sit empito, frumenti configrandi mense Augusti, per dictum.

2492 Hinc uturatum ex contractus, quo quis dat pecuniam alteri pro tanto tritico, aut aliare proprio tempore configrandi, quartuus tarensis mense pœnitencia, quod tunc, nisi addit aliquis justus tritus ex dictis, aut sit intra linam infiniti pœnitencia.

## QUE-

## QUÆRES VI.

## AN CONTRACTUS A GODERE,

2493 Quo Pœnit. dat tibi pecuniam, v. gr. centum francorum mafas, ut de illis annis, cum pacto, & quaque frumento dat, donec tu reddas mafas, & pœnit. licitus per contractum venditionis, & patitur retrovenditionis, quatenus videlicet tu vendas domum Petro contum amarel, cum pacto, ut post decem annos Petrus edem pœnit tibi revendas dominum.